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1000 tattoos. Edição de Henk Schiffmacher, Burkhard Riemschneider. Colônia (Alemanha); New York, NY: 
Taschen, c1996. 703 p., il. ISBN 3822885924 (broch.).

25 de abril: uma aventura para a democracia. Coautoria de Boaventura de Sousa Santos, Maria Manuela Cruzeiro, 
Augusto Jose Monteiro. 2. ed. Porto: Afrontamento: Universidade de Coimbra/Centro de Documentação 25 de Abril, 
2004. [4.v.], il. + + 1 DVD. ISBN 9723606992 (broch.).

9 de Julho de 1932!. São Paulo, SP: [s.n.], [198-?]. 7 p.

A CARTA do Vice-Rei D. Duarte de Menezes a Toyotomi Hideyoshi 1588. Lisboa: Imprensa Portuguesa: Fundação 
Cidade de Lisboa, [1995]. 1 v. (31 p. , [16]f.; 1 lam.), il. (Colecção Fundação Cidade de Lisboa). ISBN 9729402248 
(broch.).

A SELECTION of books, manuscripts, bindings and autograph letters: remarkable for their interest & rarity . London: 
Maggs Bros, 1931. 230 p, il. (Catalogue, 555).

A VIDA religiosa de Campinas: através da Irmandade do SS Sacramento da Catedral. Campinas, SP: Tip. A 
Tribuna, 1947. 99 p., il.

A VOZ do trabalhador: orgam da Confederacao Operaria Brazileira: 1908-1915. Coautoria de Paulo Sérgio Pinheiro. 
São Paulo, SP: Imprensa Oficial do Estado, 1985. [100p.], il. (Colecao fac-similar). ISBN (Enc.).

ABREU, Sylvio Fróes. O nordeste do Brasil . São Paulo, SP: Papelaria Mello, 1929. 131 p., il.

AGERON, Charles Robert. L'Algérie des Français . Paris: Seuil, c1993. 371 p. (Points, 178). Histoire). ISBN 
9782020203036 (broch.).

AGOBARD. Opera omnia . Edição de Lieven Van Acker. Turnholti: Brepols, 1981. 512 p. + + 12 microfichas. 
(Corpus Christianorum, 52). Continuatio Mediaevalis).

AGUIAR, Manoel Pinto de. Uma pretensão significativa . Salvador, BA: Prefeitura do Municipio, 1959. 15 p. 
(Documentos historicos).

ALBAGLI, Fernado. Tudo sobre o Oscar : uma visão do cinema sonoro americano. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Zit, 
2003. 706 p., il. ISBN 8589907031 (broch.).

ALBUQUERQUE JUNIOR, Durval Muniz. O engenho anti-moderno : a invenção do Nordeste e outras artes. 1994. 
500f Tese (doutorado) - Universidade Estadual de Campinas, Instituto de Filosofia e Ciencias Humanas, Campinas, 
SP. Disponível em: https://hdl.handle.net/20.500.12733/1582906. Acesso em: 15 mar. 2023. 

ALMEIDA, Joaquim Canuto Mendes de. Cinema contra cinema : bases geraes para um esboço de organização do 
cinema educativo no Brasil. São Paulo, SP: São Paulo Editora, 1931. 224 p.

ALMEIDA, Manuel Lopes de. Uma carta de Fr. Gaspar da Madre de Deus . Portugal: Coimbra, 1952. 31 p.
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AMARAL, José Bonifácio de Souza. Moeda e cambio : (campanha anti-papelmoedista). São Paulo, SP: Editorial 
Helios, 1926. 106 P. ISBN (Enc.).

AMICI, Carla Maria. Il Foro di Cesare . Firenze: Leo S. Olschki, 1991. 167 p., il. (Il Linguaggio dell'architettura 
romana, 2). ISBN 8822238303 (broch.).

ANDERS, Ferdinand. La gran familia de los reyes mixtecos : libro explicativo de los códices llamados Egerton y 
Becker II, 2895 British Museum, Inglaterra, Museum fu¨r Vo¨lkerkunde, Austria  . Coautoria de Maarten E. R. G. N. 
(Maarten Evert Reinoud Gerard Nicolaas) Jansen, Luis Reyes Garcia. Graz, Austria); México, DF: Akademische 
Druck- und Verlagsanstalt: Fondo de Cultura Economica, 1994. 225 p., il. (Códices mexicanos, 9). ISBN 
9681644824 (broch.).

ANDERS, Ferdinand. Libro de la vida : texto explicativo del Ilamado Códice Magliabechiano CL.XIII.3 (B.R.232) 
Biblioteca Nacional de Florencia. Coautoria de Maarten E. R. G. N Jansen. Contribuidor de Jessica Davilar, 
Anuschka Van't Hooft. Graz, Austria): Akademische Druck- und Verlagsanstalt: Fondo de Cultura Economica, 1996. 
238 p., il. + 16 folder. (Códices mexicanos, 12).

ANDERS, Ferdinand. Los templos del cielo y de la oscuridad : oráculos y liturgia , libro explicativo del llamado 
Códice Borgia (Museo Borgia P.F. Messicano 1) Biblioteca Apostólica Vaticana. Coautoria de Maarten E. R. G. N. 
(Maarten Evert Reinoud Gerard Nicolaas) Jansen, Luis Reyes Garcia. México, DF; Madrid: Fondo de Cultura 
Economica: Sociedad Estatal Quinto Centenario (Espana), 1993; Graz, Austria); México, DF: Akademische Druck- 
und Verlagsanstalt: Fondo de Cultura Economica, 1993. 394 p., il. + 1 folder. (Códices mexicanos, 5). ISBN 
968164154X (broch.).

ANDRADE, Andre Martins de. A revolução de 1842 . Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1942. 278 p.

ANDRADE, Mário de. Macunaima . São Paulo, SP: Martins, 1944. 220p. (Obras completas de Mario de Andrade, 
IV).

ANDRADE, Mário de. Missão de pesquisas folcloricas : musica tradicional do Norte e Nordeste 1938 : textos. São 
Paulo, SP: SESC (São Paulo): Secretaria Municipal de Cultura/Centro Cultural de São Paulo, 2006. nv., il + + 6 CD-
ROM. ISBN (Broch.).

ANSBACH, Ronald. A grande seca. São Paulo, SP: Editora Madalena: Terceiro Nome, 2015. 1 v. (não paginado), 
il. ISBN 9788565709118 (broch.).

ARANTES NETO, Antonio Augusto. La preservacion del patrimonio como pratica social . Campinas, SP: 
UNICAMP/IFCH, [19--]. 20 p. (Primeira versão, 1). ISBN (Broch.).

ARKENBERG, Rebecca (colab.). Medieval art : a resource for educators. Redação de Michael Norris. New York, 
NY; New Haven, CT: The Metropolitan Museum of Art: Yale University Press, c2005. 192 p., il. + + CD-ROM, 2 
posters. ISBN 0300101961 (enc.).

ART e architecture thesaurus. 2nd ed. with the Authority reference tool New York, NY: Oxford University Press, 
c1994. 250 p., il. ISBN 0195088832 (broch.).

AS LINGUAS amazonicas hoje =: las lenguas amazonicas hoy = les langues d'Amazonie aujourd'hui = the 
Amazonian languages today / [F. Queixalos, O. Renault-Lescure, organizadores]. Coautoria de Francisco Queixalos,
Odile Renault-Lescure. São Paulo, SP: Instituto Socioambiental, 2000. 431p., il. ISBN 8585994061 (broch.).

AS TANAGRAS. Coautoria de Fernanda de Camargo-Moro, Lourdes Rego Novaes. Rio de Janeiro, RJ: Fund. Eva 
Klabin Rapaport, 1983. 1 v. (17 folhas soltas, [16]f. de estampas), il. (Coleção Eva Klabin Rapaport, 1).
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ASSIS, Denise. Propaganda e cinema a serviço do golpe : 1962/1964. Rio de Janeiro, RJ: Mauad, 2001. 100p., il. 
+ + VHS. ISBN 857478308 (broch.).

ATLANTE dei siti archeologici della Toscana. Roma: L'Erma di Bretschneider, c1992. 2v., il. (Biblioteca di studi e 
materiali, 1). ISBN 8870627853 (broch.).

ATLAS da população do Estado de São Paulo. São Paulo, SP: Fundação Sistema Estadual de Analise de Dados: 
USP, 1991. 133p., il.

ATLAS de la Revolution française. Direção de Serge Bonin, Claude Langlois. Paris: EHESS, c1987-2000. 11v., il. 
(Librairie du bicentenaire de la Revolution Française). ISBN 2713213452 (v. 11).

ATLAS fundiario do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro, RJ: O Instituto, 1991. 179p. (algumas dobradas), il., mapas 
(alguns col.), 42 cm. Bibliografia: p. 177-179.

ATLAS nacional do Brasil. Rio de Janeiro, RJ: IBGE, 1966. 1 v. (não paginado), il., mapas.

ATLAS regional do estado de São Paulo: Campinas. São Paulo, SP: Secretaria de Economia e Planejamento, 1978. 
1 v. (folhas soltas), il., mapas.

AVALIAÇÃO e identificação de ações prioritárias para a conservação, utilização sustentável e repartição dos 
benefícios da biodiversidade na Amazônia Brasileira. Brasília, DF: MMA/SBF, 2001. 144p., il.

AZEVEDO, Luiz Heitor Corrêa de. Relação das óperas de autores brasileiros . Rio de Janeiro, RJ: Serviço 
GrÁfico do Ministério da Educação e Saúde, 1938. 116 p., il.

BACIA do Rio da Prata : estudo para sua planificação e desenvolvimento: inventario e analise da informação basica 
sobre recursos naturais. Washington, DC: OEA, Secretaria Geral, Escritorio de Desenvolvimento Regional, 1971. 
xxxviii, 186p., il + Mapas. Inclui bibliografia.

BACIA do Rio da Prata: estudos para sua planificação e desenvolvimento ; inventario de dados hidrologicos e 
climatologicos. Washington, DC: OEA, 1969. 273 p., il.

BAGOLIN, Luiz Armando (text.). Suíte U-Boot. São Paulo, SP: [s.n.], 2019. 1 v. (não paginado), il. 

BAKER, Christopher; TOM, Henry (compil.). The National Gallery : complete illustrated catalogue on CD-ROM. 
London: National Gallery Company, 2001. CD. (1 CD-ROM), 4 3/4 pol. ISBN (CD-ROM).

BARROSO, Oswald. Sertão da tradição : o vasto mundo dos assentados . Fortaleza, CE: [s.n.], 2010. 133, [10] p., 
il, 1 CD-ROM e 1 DVD e 2 folhetos com história de Literatura de cordel. ISBN 9788563653000 (broch.) .

BASTIDE, Roger. Arte e sociedade . São Paulo, SP: Martins, 1945. 252p., il.

BASTOS, A. C. Tavares. Cartas do solitario . 3. ed. São Paulo, SP: Nacional, 1938. 521 p. (Brasiliana, v. 115).

BAUCH, Emil. O Recife de 1852 visto por Emil Bauch . Apresentação de Marcelo Marcelo. Organização de 
Leonardo Dantas Silva. Recife, PE: CEPE: Instituto Ricardo Brennand, 2006. 21 p., il  + 12 fotografias soltas e 
acondicionadas em encarte de capa dura. ISBN 8586206393 (broch.).

BENNETT, W. H. The theology of the Old Testament . London: Hodder & Stoughton, 1896. 218p. (The theological 
educator).
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BENOIST, Charles. Le Machiavelisme . 2e ed Paris: Plon, c1936- . nv. (Oeuvre politique de Charles Benoist).

BENS culturais e arquitetonicos no municipio e na Região Metropolitana de São Paulo. São Paulo, SP: Empresa 
Metropolitana de Planejamento da Grande São Paulo: SEMPLA, 1984. 469p., [5]f. de estampas dobradas, il., 27cm 
+. + 1folheto.

BERTAUX, Emile. L'Art dans l'Italie Meridionale : de la fin de l'Empire Romain a la Conquete de Charles d'Anjou. 
Paris; Rome: E. de Boccard: Ecole Française de Rome, 1903. 3v., il., 2 tabelas.

BETTOTTI, Marco. La nobiltà trentina nel medioevo, metà XII-metà XV secolo . Bologna: Societa editrice Il 
Mulino, c2002. 863 p., il. + 1 pasta (26 folhas soltas dobradas). (Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento, 
36). Monografie). ISBN 9788815089793 (broch.).

BEVERIDGE, William Henry. O plano Beveridge : relatorio sobre o seguro social e serviços afins apresentado ao 
Parlamento Britanico em novembro de 1942. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1943. 458p. ISBN (broch.).

Biblia. A.T. Biblia sagrada . Coautoria de Jose Alberto L. de Castro Pinto. Rio de Janeiro, RJ: Barsa, 1964. 1 v.  
(varias paginações), il. col.

BLASCO IBANEZ, Vicente. Afonso XIII desmascarado : o terror militarista em Espanha. 3. ed. Lisboa: 
Renascença, 1924. 101 p.

BOLÉO, Manuel de Paiva. O Congresso de Florianópolis : comemorativo do bicentenário da colonização 
açoriana. Coimbra: Universidade de Coimbra/Faculdade de Letras, 1950. 78 p. ISBN (Broch.).

BONILLA, M. As heresias: em 25.000 palavras : para o homem que tem pressa. Rio de Janeiro, RJ: Cedibra, 
c1972. 159 p.

BORIS, Janet. Robert Rauschenberg . New York, NY: ArtEd Series, c2001. 24 p., il. ISBN 0810967804 (broch.).

BRAGA, Cincinato. Brasil novo. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1930. 165p., il.

BRASIL em números: = Brazil in figures. Rio de Janeiro, RJ: IBGE/Centro de Documentação e Disseminação de 
Informações: Ministerio do Planejamento, Orçamento e Gestão, 2014. 426 p., il. + 1 mapa (folha solta). (Estatística, 
22).

BRILLI, Attilio. Le voyage d'Italie : histoire d'une grande tradition culturelle du XVIe au XIXe siecle. Paris: 
Flammarion, c1989. 318p., il. ISBN 2080109138 (enc.).

BRITISH documents on foreign affairs: reports and papers from the Foreign Office Confidential Print. Edição de 
Kenneth Bourne, Donald Cameron Watt. Bethesda, MD: UPA, 1989- . 20 v., il. (Series D. Latin America, 1914-
1939). ISBN 0890936072 (obra completa : pt.2 :enc.).

BRITISH documents on foreign affairs: reports and papers from the Foreign Office Confidential Print. Edição de 
Kenneth Bourne, Donald Cameron Watt. Bethesda, MD: UPA, 1991- . 9 v., il. (Series D.. Latin America, 1845-1914). 
ISBN 0890936064 (obra completa : pt.1 : enc.).

BRITISH documents on foreign affairs: reports and papers from the Foreign Office Confidential Print. Edição de Paul
Preston, Michael Partridge, Piers Ludlow. Bethesda, MD: UPA: LexisNexis Academic & Library Solutions, 2005- . 6  
v., il. (Series D. Latin America). ISBN 0886927226 (obra completa : pt.5 :enc.).
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BRITISH documents on foreign affairs: reports and papers from the Foreign Office Confidential Print. Edição de Paul
Preston, Michael Partridge. Bethesda, MD: UPA, 1998- . 11v., il. (Series D. Latin America). ISBN 155655673X (obra 
completa : pt.3 : enc.).

BRITISH documents on foreign affairs: reports and papers from the Foreign Office Confidential Print. Edição de Paul
Preston, Michael Partridge. Bethesda, MD: UPA, 2000- . 8 v., il. (Series D. Latin America). ISBN 1556557671 (obra 
completa : pt.4 :enc.).

BRUHAT, Jean. L'Europe, la France et le mouvement ouvrier en 1848 . Paris: Editions Sociales, [19--?]. 48 p. 
(Les Conferences de l'Universite nouvelle).

BRUSTAD, Kristen. Alif baa with DVDs : introduction to arabic : letters and sound. Coautoria de Mahmoud Al-Batal, 
'Abbas Tunisi. 2nd. ed. Washington, DC: Georgetown Univ., c2004. 167 p., il. + + 2 DVDs, 1 supl. "Answer key". 
ISBN 1589010361 (supl.: broch.).

BRUSTAD, Kristen. al-Kitaab fii tacallum al-cArabiyyah : with DVDs : a textbook for beginning arabic. Coautoria 
de Mahmoud Al-Batal, 'Abbas Tunisi. 2nd. ed. Washington, DC: Georgetown Univ., c2004. nv., il. + + 3 DVDs, 1 
supl. "Answer key". ISBN 158901037X (supl.: broch.).

BURDEAU, Georges. Traite de science politique . Paris: Librairie generale de droit et de jurisprudence, 1949- . t.

CABRAL, Oswaldo R. Os açorianos . Florianópolis, SC: [s.n.], 1951. 108 p. ISBN (Broch.).

CAFFÉ, Carla. Av. Paulista . São Paulo, SP: CosacNaify, 2009. 56 p., il. (Opera urbana). ISBN 9788575032619 
(enc.).

CALDERARI, Ottone. Disegni e scritti d'architettura . [Bologna]: A. Forni, 1978. 2v. em 1, il. (Biblioteca di 
Architetura Urbanistica Teoria e Storia, 2).

CALMETTE, Joseph. L'élaboration du monde moderne . Prefácio de Sebastien Charlety. Paris: Presses 
Universitaires de France, 1934. XXXII, 584. (Clio. Introduction aux etudes historiques, 5).

CARCANO, Ramon J. Juan Facundo Quiroga : sumulación, infidencia, tragedia. 3. ed.  Buenos Aires: J. Roldan, 
1931. 382 p.

CARDOSO, Miguel Esteves. As minhas aventuras na republica portuguesa . 3. ed. Lisboa: Assírio & Alvim, 1991.
272 p. ISBN 9723702509 (broch.).

CARDOZO, Manoel. The brazilian gold rush . Washington, DC: Academy of American Franciscan History, [194-?]. 
1 v. (paginação irregular). (The Americas, 3). ISBN (Broch.).

CARVALHO, Maria Alice Rezende de. Irineu Marinho : imprensa e cidade. Prefácio de José Murilo de Carvalho. 
São Paulo, SP: Globo Livros, 2012. 227 p., il.+ + 1 folha de jornal (dobrada, acondicionado em bolso). ISBN 
9788525053022 (enc.).

CASTAIGNE, Joseph,. La syphilis: méthodes générales de diagnostic et de thérapeutique. Coautoria de Fernand 
Trémolières. Paris: [s.n.], 1913. 304 p., il. (Le livre du médecin).

CASTRO, Norberto de. Organisação policial do Estado de São Paulo . São Paulo, SP: Sociedade Impressora 
Paulista, 1929. 272 p.
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CENDRARS, Blaise. La prose du Transsibérien et la petite Jehanne de France . Coautoria de Sonia Delaunay. 
Tradução de Timothy G. Young. Idealização de Megan Mangum. New Haven, CT: Beinecke Rare Book and 
Manuscript Library: Distributed by Yale University Press, c2009. 25 p., il. (fac-símile) + + 1 folder. ISBN 0300141890 
(broch.).

CHISHTI, Rta Kapur. Saris of India : tradition and beyond. Edição de Martand Singh. Fotografia de Renuka Kelkar. 
Nova Delhi: Lustre/Roli Books, 2010. 274 p., il+ + 1 livreto. ISBN 9788174363749 (enc.).

CICLO de estudos da realidade brasileira. São Paulo, SP: [s.n.], 1966. 381 f.

COCCIA, Emanuele. Metamorfoses . Desenho de Luiz Zerbini. Tradução de Madeleine Deschamps. Rio de Janeiro, 
RJ: Dante, 2020. 227 p., il. + 1 cartaz em grande formato acondicionado em envelope. ISBN 9786588069004 
(Broch.).

Codex Borbonicus. Codice Borbonico. Coautoria de Ferdinand Anders, Maarten E. R. G. N Jansen, Gabina Aurora 
Pérez Jiménez. Espana; Austria; México, DF: Sociedad Estatal Quinto Centenario: Akademische Druck- und 
Verlagsanstalt: Fondo de Cultura Economica, c1991. 1 folded strip (38 [i.e. 36] leaves), col. facsim., 40 x 1,440 cm. 
folded to 40 x 40 cm. + 1 accompanying volume (251 p. : ill., facsims., map ; 23 cm.). (Codices mexicanos, 3). 
Includes bibliographical references. ISBN 9681636309 (broch.).

Codex Fejervary-Mayer. Codice Fejervary-Mayer . Coautoria de Ferdinand Anders, Maarten E. R. G. N. (Maarten 
Evert Reinoud Gerard Nicolaas) Jansen. Austria; México, DF: Akademische Druck- und Verlagsanstalt: Fondo de 
Cultura Economica, c1994. 1 folded strip (44 p.), col. facsim., 19 x 415 cm. folded to 19 x 18 cm. + 1 accompanying 
volume (342, [1] p. : ill. ; 23 cm.). (Codices mexicanos, 7). Includes bibliographical references. ISBN 9681644808 
(broch.).

Codex Ixtlilxochitl. Codice Ixtlilxochitl . Coautoria de Geert Bastiaan van Doesburg et al. Austria; México, DF: 
Akademische Druck- und Verlagsanstalt: Fondo de Cultura Economica, 1996. 7 folded leaves, facsims. (some col.), 
71 x 51 cm. folded to 36 x 25 cm. +. + 1 accompanying vol. (246 p. : ill. ; 23 cm.). (Codices mexicanos, 11). 
Includes bibliographical references (commentary vol., p. 235-243). ISBN 968164929X (broch.).

Codex Vaticanus Lat. 3773. Codice Vaticano B.3773 . Coautoria de Ferdinand Anders, Maarten E. R. G. N. 
(Maarten Evert Reinoud Gerard Nicolaas) Jansen, Luis Reyes Garcia. [Madrid, Espana; Austria; México, DF: 
Sociedad Estatal Quinto Centenario: Akademische Druck- und Verlagsanstalt: Fondo de Cultura Economica, 1993]. 
1 folded strip (96 p.), col. facsim., 15 x 768 cm. folded to 15 x 16 cm. + 1 accompanying volume (382, [1] p. : ill. ; 23 
cm.). (Codices mexicanos, 4). Includes bibliographical references. ISBN 9681641558 (broch.).

Codex Vindobonensis Mexicanus 1. Codice Vindobonensis Mexicanus I . Coautoria de Ferdinand Anders et al. 
Madrid; Graz; México, DF: Sociedad Estatal Quinto Centenario: Akademische Druck- und Verlagsanstalt: Fondo de 
Cultura Economica, 1992. 1 folded strip (52 leaves), col. facsim., 24 x 1,350 cm. folded to 24 x 27 cm. + 1 set of 
loose leaves (52, XIII leaves : facsims. ; 17 x 20 cm.) + 1 accompanying volume (258 p. : ill., fold. geneal. table ; 23 
cm.). (Codices mexicanos, 1). Includes bibliographical references. ISBN 9681637100 (broch.).

CODICE Cospi. Coautoria de Ferdinand Anders et al. Austria; México, DF: Akademische Druck- und Verlagsanstalt: 
Fondo de Cultura Economica, 1994. 1 folded strip (38 p.), col. facsims., 22 x 380 cm. folded to 19 x 22 cm. +. + 1 
accompanying vol. (346 p. : ill. ; 23 cm.). (Codices mexicanos, 8). Includes bibliographical references (commentary 
vol., p. 333-343). ISBN 9681644816 (broch.).

CODIGO eleitoral: anotado e legislação complementar. Coautoria de Brasil. 7. ed. Brasília, DF: TSE, 2006. nv. 
ISBN 8586611379 (broch.).

CODIGO eleitoral: anotado e legislação complementar: normas regulamentaoras editadas pelo TSE. Coautoria de 
Brasil. 2. ed. Brasília, DF: TSE, 2006. nv. ISBN 8586611387 (broch.).
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COELHO, Geraldo Martires; MORAES, Ruth Burlamaqui de. Belém, trezentos e oitenta anos : quadros da 
memória . Belém, PA: Fundação Cultural do Município de Belém, 1996. [20] folhas soltas, il.

COLLIER, John. Antropologia visual : a fotografia como metodo de pesquisa. São Paulo, SP: EPU/Edusp, 1973. 
208p., il.  + Supl.  (Coleção antropologia e sociologia. Estudos de metodo antropologico).

CORDEIRO, J. P. Leite. Dois centenários em 1947 : Alfredo Moreira Pinto e José Vieira Fazenda. São Paulo, SP: 
Ave Maria, [1948?]. 114 p., il.

CORPUS inscriptiones Latinarum. Berolini: Novi Eboraci : W. de Gruyter, c1958- . nv., il.

CORPUS vasorum antiquorum: Italia. Roma: L'Erma di Bretschneider, 1976- . nv., il. ISBN (Broch.).

CORPVS vasorvm antiqvorvm. Coautoria de Andrew J. Clark et al. Malibu, CA: J. Paul Getty Museum, 1990- . nv., 
il. (Corpus vasorum antiquorum. United States of America, fasc. 25-27, 31, 33, 34). ISBN 0892364998 (fasc. 8).

CORTESÃO, Armando. Portugaliae monumenta cartographica . Direção de Avelino Teixeira da Mota. Lisboa: 
Imprensa Nacional-Casa da Moeda, 1987. 6 v., il., mapas, plantas + 78 mapas (folhas soltas).

COSTA, Cyro. Sob a metralha : historico da revolta em São Paulo, de 5 de julho de 1924, narrativas, documentos, 
commentarios, illustrações. Coautoria de Eurico de Goes. São Paulo, SP: Monteiro Lobato, 1924. 406 p., ill., 
facsim., ports., 19 cm.

COULET, Noël. Les visites pastorales . Turnhout: Brepols, 1977. 86 p. (Typologie des sources du Moyen Âge 
occidental, fasc. 23).

CRUZES paulistas: os que tombaram, em 1932, pela gloria de servir São Paulo. São Paulo, SP: Revista dos 
Tribunais, 1936. 516p., il. ISBN (Broch.).

CUNHA, Maria Cristina (colab.). O tratado de Tordesilhas e a diplomacia luso-castelhana no seculo XV . 
Lisboa: INAPA, c1991. 91 p. + (1 fac-simile). (Colecção Tabula Americae). ISBN 9729019363 (enc.).

DABNEY, Robert Lewis. Syllabus and notes of the course of systematic and polemic theology . 3rd ed Asbury 
Park: Presbyterian, 1885. 903 p.

D'ANNUNZIO, Gabriele. La Leda senza cigno . Milano: Fratelli Treves, 1916. nv.

DE MARCO, Girolamo (text.). La Cavalleria italiana : La Cavalerie italienne = Die  italienische kavallerie = La 
Caballeria italiana = A Cavalaria italiana = Italy's cavalry. Prefácio de Luigi Supino D'Airola. Roma: Gabriele 
Camelo, [1978]. 130, [46] p. , il.  (Collana antologia D'Arte dei soldati D'Italia).

DELGADO, Luiz. Dois discursos sôbre Andrade Bezerra . Recife, PE: Imprensa Universitária, 1958. 29 p.

DO Amazonas a Paris: as lendas indigenas de Vicente do Rego. Apresentação de Jorge Schwartz. Tradução de 
Regina Salgado Campos. São Paulo, SP: Edusp: Imprensa Oficial, 2005. 1 v. (não paginado). ISBN 8570604092 
(broch.: Imprensa Oficial).

DORNAS FILHO, João. O padroado e a igreja brasileira . São Paulo, SP: Nacional, 1938. 301 p. (Biblioteca 
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